Ponen capitulos a sus Governadores, y Curas.

Si verò de malitia Indorum ampliùs loquamur satis versuti sunt in arguendo suos Ministros, tam Religiosos, quàm Clericos, vt hisce temporibus fuit manifestum, quando eos calumniabant coram iudice seculari audiente eorum calumnias libentissimè et verbis, et scriptis contra Canones, et textum in cap. quamuis II. quaest. 3. ibi: «Quamuis vera sint quaedam, non tamen iudici sunt credenda, nisi certis indicijs demonstrantur.» Et in cap. non solum ibidem, ibi: «Non solum ille reus est, qui falsum de alio profert, sed et is qui aurem citò criminibus praebet,» quod videtur contra Regis nostri Catholici zelum, et mandatum in sua dicta schedulam anni 1608. saepè relata, ibi: *Y en quanto pudieredes procureis no dar lugar a que los Indios pierdan el respeto a los Religiosos.* Scit enim Rex noster, et eius Consilium Regale quanti sit momenti fama, et honor Ecclesiasticorum, maximè in partibus nobis Indiarum. «Spiritu Sancto dictante cura de bono nomine meliùs est bonum nomen, quàm diuitiae multae.» Ex laesione enim Ministrorum famae multa inconuenientia oriuntur praesertim: «Ne vituperetur ministerium nostrum,» Paulo atestante.

Fama et honor Ecclesiasticorum commendatur.

Nec omittam, quod nuper anno 1610. à Deo Optimo et Maximo est manifestatum, quòd quidam Alphonso Chable, et Francisco Canul Indi, se Papam, et Episcopum inrer Indos publicarunt, atque venerari fecerunt decipientes miseros Christianos sua doctrina, Missam de nocte coram eis facientis, ornamentis Deo Optimo et Maximo dicatis: Calices nostros profanantes, Crismate, et Oleo sancto abutentes, pueros baptizantes, Confessiones audientes, Communionem ministrantes, adorantes idola, quae in altare incenso venerabantur. Sacerdotes ordinantes ad seruitium idolorum vngentes eorum manus oleo, et Crismate et oleo sancto, mitra et vaculo vtentes, collectas, et oblationes iniungentes, magnas haereses proferentes: quae omnia nunquam in partibus Indiarum ab Indis perpetrari audiuimus: vbi talis inuenitur

Alfonso Chable, y Francisco Canul, grandes hereges idolatras, y embusteros: el vno se hizo Papa, y el otro Obispo.

Ordenan Sacerdotes para sus idolos.

Nunca tal se ha visto en la Nueva-España.

Si hablamos más sobre la malicia de los indios, bastante astutos son para argüir á sus Ministros, sean religiosos ó clérigos, como es bien sabido en estos tiempos, cuando los calumniaban ante el juez secular, oyéndolo con gran contento sus palabras y (*viendo*) sus escritos, contra los Cánones (*Tex. in cap. QUAMVIS 11, quaest. 3, que dice: Aunque sea cierto, sin embargo, los jueces no deben creerlo, si no se prueba con verdaderos indicios, y en el cap. Non solum. que dice: No sólo es reo el que dice de otro una cosa falsa, sino también los que dan oído luego á los crímenes*); lo cual parece es opuesto al celo de nuestro católico rey y lo que mandó en su dicha Cédula del año de 1608 tantas veces mencionada, en que se lee: «Y en quanto pudieredes procureis no dar lugar a que los Indios pierdan el respeto a los Religiosos.» Porque tanto nuestro monarca como su real Consejo saben la importancia de la fama y honor de los eclesiásticos, en particular en nuestras regiones de las Indias. *Inspirando el Espíritu Santo el cuidar del buen nombre, porque es preferible esto á muchas riquezas.* Lastimada la fama de los ministros, se originan muchos inconvenientes, particularmente que: *Nuestro ministro es despreciado,* según lo testifica el Apóstol San Pablo.

No omitiré que hace poco, el año de 1610, Dios Óptimo y Máximo manifestó que un Alfonso Chable y Francisco Canul, indios, se dieron á conocer entre los indios, uno como Papa y otro como obispo, y engañando á los ignorantes hicieron que los horraran los pobres cristianos de su doctrina, celebrando á media noche la Misa, con ornamentos consagrados á Dios Óptimo y Máximo, profanando nuestros cálices, abusando del santo oleo y crisma, bautizando niños, oyendo confesiones, administrando la Comunió, adorando los ídolos que veneraban en el altar con incienso, ordenando sacerdotes para servir á los ídolos, ungiéndoles las manos con oleo y crisma santo, usando mitra y báculo, mandando colectas y ofrendas, profiriendo grandes herejias: nunca habiamos oído que los naturales hicieran esto en las In-

machinatio? vbi talis audacia? vbi talis perfidia? vbi talis furor, et rabies in bello? vbi tanti idolorum Cultores? vbi contra Ecclesiae Ministros talis irreuerentia? vbi tanta ebrietas vino suo Balche idolis libato? vbi idola in altaribus venerantur? et processione circunducuntur? Nonne in Mexicanensi Archiepiscopatu? Nonne in Tlaxcalensi? Nonne in Mechoacanensi? Nonne in Chiapensi? Nonne in Guatemalensi? Nonne in Guaxaquensi? Quas Dioeccses licet non omnes iustrauerint, tamen de omnibus nihil huiusmodi audiverim.

Necnon quod mirandum magis est seditiones, et tumultos, vel conspirationes intentant, sicut visum est in hac Prouincia. Sed proh dolor! qui fortasse haereditario iure à parentibus haec acceperunt, vt in memoriam reducam, quod scribit Antonius de Herrera in sua historia Regali de las Indias in capitibus huius Prouinciae, quòd Indi isti fortissimi erant in bello, plùs caeteris Indis barbaris, et refert casum: quòd capitaneus don Francisco de Montejo fuit semel in bello, quasi captus ab vno Indo manibus suis tenente equipedem, ita vt ascensorem à sella subriperet, nisi lancea, vel ense eum ferrisset. Nec mirandum, si longiori sermone, quàm par est, haec omnia retulerim, cum ex dictis satis colligi possit *industria, audacia*, inuerecundia nostrorum Indorum, qui non barbari, nec rustici, nec incapaces, nec minores appellari modò possunt, sicut argumentum contrarium probare conatur. Si enim rustici, et barbari; non edidissent totam Doctrinam Christianam, quam diebus festiuis in Ecclesia congregati recitant proprio idiomate: vnde non ignorantes, nec rudi, nec barbari, nec minores dici possunt modò; quia in his, quae quis scire tenetur, de pertinentibus ad Fidem ignorantia est peccatum: de quibus S. Thom. 2. 2. quaest. art. 5 quia qui ignorant, ignorabitur, I. ad Corinth. 14. et 37. dist. §. vltim. et ignorantia voluntaria non excussat peccatum, II. quaest. 3. cap. excellentissimus: item ignorantia non prodest, vbi culpa praecedit, vt in 1. itaque; ff. de contrah. empt. item ignorantia peccati non excusat aliquem, cap. Ecclesia I. quaest. 4 haec in Repert. Inquisit. verb. ignorant.